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P P  Pracowali e Koa*erw*cjl Zabytków 
Pracow nia A rcheologii Miast 
Oddalał-w Gdańsku

Badania prowadzili m gr Grażyna N aw rolska, m gr Jarosław  
Strobln, m gr L eszek K ucharski pod ki «run klęto mgr* Tadeusza 
Nawrolektego /ааеог spraw ozdania/. Finansował WKZ w Elblągu, 
Szósty mezon Miast© ire<hiiowiec zne i  nowożytne / 1237 -
1345/.

Prowadzono badania w 6 kw artałach zajm ujących wscbotfalą część  m iasta. Ogółem wykonano 13 wy
kopów o łącznej powierzchni 535 m . Kontynuowano p ra c e  w kw artale ograniczonym  u l, K ow alską-S tarу 
Ryoek-Studzlenną^Ąirną, gdzie założono wykopy w obrębie tzw, wolnostojącego budynku kam ienno-ceglanego 
usytuowanego w środkowej p a rtu  działki Kowalska 12 o raz  na tylnych częściach  działek  należących do zabu
dowy ul* Kowalskiej 1 uL Studtienoe^

Badania wewnątrz budynku nie doprowadziły do uchwycenia s ta rs z e j  zabudowy г powodg niskiego po 
ziomu bruku /0 ,5  m α ,ρ .ιπ»  /  związanego z jego użytkowaniem. Analiza naw arstw ień przylegających do tego 
budynku od strony  zew nętrznej orac ich zaw artości potwierdza jego budowę p rzed  1286 r .  Szczególnie in te 
resu jące odkrycia przyn iosły  badania tyłów działek. Uchwycono 5 poziomów konstrukcji drewnianych, głów
nie domów m ieszkalnych, uliczek* k tó re  zostały  jeA iak w dużej m ierze  zniszczone późniejszym i studniami 
•latrynam i. Na powierzchni 33 m znajdowały się  4 studnie zam ienione później w latryny o raz  3 latryny.
Każda ze studni wykonana została  w odmienny sposób /drew niana w obstawie drew nianej, drew niana w o b s ta 
wie kam iennej, kamienna 1 kam ienno-cegU na/, Zaw artość tych obiektów w isto tny  sposób wzbogaciła znajo
mość kultury m aterialnej mieszkańców zw łaazcsa w o k res ie  od 2 połowy XTV w, do końca XV w. R ew elacyj
nym w ręcz znaleziskiem  były 4 tabliczki woskowe z zachowanymi tekstam i łacińskim i dotyczącym i ćwiczeń 
z re to ryk i.

Dalsze badania w  kw artałach ograniczonych uL Studzienna-Star у Rynek-L lakl-M urna o raz  ul. L inki- 
S tary  Rynek-Tkacka M urns podporządkowane były zagadnieniom p rzestrzennym  o raz  o rgan izacji zabudowy 
w obrębie kw artału. Chodziło przede wszystkim  o uchwycenie s ta rszego  układu ulic drewnianych, skupionej 
p rzy  n ich  zabudowie o raz  u a ta lo iiu  koleÿioécl powstawania murowanych domów m ieszkalnych. Jednakże 
prace prowadzone w obrębie piwnic kam ieniczek, z powodu siecznego  w ybrania s ta rszy ch  naw arstw ień pod
czas ich  budowy nie pozwoliły na poznanie układów poprzedzających murowane m iasto . W odniesieniu do 
kam ieniczek uzyskano dalszy  obraz ich powstawania, rozwoju o raz  przebudów. Potw ierdzono sporadyczne 
występowanie szkieletow ych ścianek działowych w piwnicach, schodów usytuowanych w grubości tylnego muru 
piwnicy lub p rzy  nim  o raz  urządzeń grzew czych.

N iezależnie od badań szerokopłaetczym ow ych wykonano 5 wykopów o m niejszych w ym iarach m ają
cych za zadanie rozw iązanie lub w eryfU ację wniosków wysnutych na podstawie badań architektonicznych 
piwnic kam ienic· W wielu bowiem wypadkach nowożytne przebudowy sięgały  bardzo głęboko i dopiero w wy· 
ulku zastosow ania metody archeologicznej możliwe je s t odsłonięcie 1 określenia n a js ta rsz e j murowanej za
budowy.

Sezon przyn iósł dalsze bogate zbiory  ceram ik i, wyrobów ekórsanycb, drewnianych, szklanych. Coraz 
licznej znajdowane Im porty  ceram iczne reprezen tu ją  najw ażniejsze ośrodki g arn carsk ie  zachodniej Europy,
Na uwagę zasługo je  pokaźna, bo licząca  ponad 30 sztuk, kolekcja tzw. R ©merów /pucharków  szklanych/; 
pojawiły się  też w yraźniej szkła  późno śreckiiowleczne typu fłatowego, e z klanie e , Ltd.

Isto tne dla usta leń  chronologicznych je s t uzyskanie pewnych dat bezwzględnych odnoszących alę do 
reliktów  zabudowy drew nianej. Przyporządkow ują cne drew niane domy w re jon ie  uL Linki 1 Kowalskiej na 
lata 1250 1 1260, p rz y  czym nie są  to je szcze  w szystkie wyniki* Podczas p rac  pobrano dalszych 70 próbek 
do badań dendr&chronaiLoglcaiych.

Prow edzcne równolegle badanie architektoniczne około 130 odsłoniętych piwnic kam ienic o raz  prace  
nad karto teką poszczególnych działek zapowiadają dalsze Istotne zm iany w dotychczasowej znajom ości E lbląga,

Badania będą kontynuowane.

ELBLĄG Politechnika Gdańska
Rejon uL Służew skle j Wydział A rch itek tu ry
Zam ek K atedra E ls  to rii ! T eo rii A rch itek tu ry

Badania prowadzili dr Zofia Holowi As ha 1 doc, dr R yszard M assal
ski, Finansow ała P o litechnika Gdańska. Ó sm y aetort badań, P ó ł- 
nooio-w  schodni a część  krzyżackiego zespołu zamkowego /  z ХШ - 
XV w ./ .

Dwa główne wykopy tego s e  so o ts /IX -e, DC-f/ zostały  zaplanowane jako kontynuacja badań najn iższych 
w arstw  osadniczych, stw ierdzonych w wykopie IX -d z 1964 r .

Wykop DC-fi stanowił ro zsze rzen ie  wykopu IX-d w kierunku wschodnim 1 pohufalowym. Dolne w arstw y 
osadnicze do wysokości 1 m n .p , m, a le  zaw ierały  fragmentów ceram ik i budowlanej 1 zaprawy, co wskazywało«

ELBLĄG 
S tare Miasto
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t e  pocią*tow o n ie prowadzono tu robót m urarskich . Dato warne ich  na podstawie m ateriatu  archeologicznego 
przypada na achyiek ХЩ  i  1 połowę XIV w. Wśród m ale  с Lek wyróżniała elę bogato ornamentowana akckzana 
pochwa n o ta  i  rogowy stem pel do zdobienia naczyń* W w arstw ach tych zachowały alę dolne p a rtia  drewnia
nych, głownie dębowych konstrukcji. Biegły one t  pflłnocy na połudiie, w dwóch rzędach, równolegle do od
słoniętego w wykopie DC-d rzędu dębowych pall. P ierw szy  rząd , składający się z wbitych w ziem ię okrągla
ków, poprzedzielanych co jak iś  czas sz eroką deską, znajdował s ię  w odległości 0 ,60 m na wschód od tych 
p all. Drugi rząd , utworzony z wbitych w ziem ię desek, przebiegał w odległości 1,66 m na wschód od rzędu 
p all. P ierw otnie elem enty obu tych konstrukcji ustawione były przepuszczaln ie  planowo, ale później, pod na
ciskiem  podmokłego gruntu, uległy zUnemu przechyleniu hu zachodowi. Najprawdopodobniej było to um ocnie
n ie nab rzeża , będące rów nocześnie ogrodzeniem , lab też ściany budyoko o drugorzędnym charak terze.
Z  poziomu stropu tych dolnych w arstw  wykonany został wykop fundamentowy pod śre<htiewiecmy m ur ceglany 
odsłonięty w wykopie X -e  z 1962 r* Mur dobijał czołowo do wspomnianego rzędu pionowych desek. N arosłe 
podczas budowy 1 użytkowania tego m uru w arstw y osadnicze, sięgające do wysokości 1*50-1,60 m , powstały 
od połowy XIV do połowy XV w.

W wykopie DC-I, przylegającym  do północnej ściany wykopu CC-e, możliwe było p rześledzenie osad
nictwa od schyłku ХЗП do połowy XV w. Z alegające bezpośrednio na calcu, występującym na głębokości 0 ,2 5  m 
poniżej poziomu m orza, grube pokłady m ierzw y o raz  m ałezlona w nich część żelaznego wędzidła dowodziły, 
ż e  początkowo w pobliża znajdowały się  sta jn ie . W ystępujące nieco wyżej w arstw y włosia z pozostałościam i 
wapoa wskazywały % kolei na działalność garb arsk ą . Na głębokości 0 ,70  m  odsłonięty został fragm ent я ta r  so 
nie ułożonej podłogi, zbudowanej w częśc i z grubych desek, a w częśc i t  półokrągłych bali. położonych wypuk
łą  stroną do góry. Wgranie ach wytopu znalazły s ię  też dwie belki podwalino we północnej Ściany budowli, do 
k tórej ta podłoga należała. Łączyły się cne ze  sobą zamkiem ciesielsk im  1 miały od góry wycięte regularne 
otwory na czopy pionowych elementów konstrukcyjnych. Od strony w nętrza do te j podwaliny przystaw iony był 
słup ,' Kierunki drewnianych konstrukcji ujawnionych w obu wykopach byty zgodne, co mogło wskazywać, że 
należały do jednego zespołu. Solidne wykonanie 1 stosowanie rozw iniętych zasad d e  Bielskich dowodziło, że 
mogły to być -  ujawni ca e po ra z  pierw szy *ln altu" -  pozostałości budynku, należącego do wczesnego ΧΙΠ- 
wi ecznego zespołu zamkowego. Na głębokości 1,00 I 1,30 m znaleziono frag m eity  drewnianych podłóg, św iad
czących, że mogły tu powstawać następne budynki, W tych wyższych w arstw ach gruntu dominowały odpady, 
pochodzące z produkcji szew skiej 1 g a rb arsk ie j, a nieco później także rogow nlczej. W arstwy średniowieczne 
sięgały  do wysokości 1,60 m.

W wykopie Х -g. usytuowanym na granicy działek Zamkowa 6-a  1 7, natrafiono jedynie na fragm ent 
średniowiecznego m uru, k tóry  pozwolił skorygować p rże tśeg , p rzez  ten te ren , kanału Ku m ieli. W wykopie 
X -h, założonym w m iejscu tylnej piwnicy kam ieniczki Zamkowa 5, uzyskano potwierdzenie wcześniejszych 
obserw acji, że tylna elewacja tej kam ieniczki została  postawiona na m urze średniowiecznym. Podjęto ponad
to badania o ch arak terze  ratow niczym  na działkach Zem tew i 2Б-27, leżących po wschodniej stron ie  te j ulicy. 
O prócz zbadania odsłoniętych, osta tn io  w tej częśc i, licznych ś re & t owiec m y ch murów /n iek tó re  % nich 
korespondowały z m ur o ml m ajdającym i a lę  po zachodniej stron ie  tej u licy /, wykonano niewielki wykop na 
działce Zamkowa 25. Wykazał oa, że  w arstw y zachowane pomiędzy cal cero i  podłogą piwnicy te j kamieniczki 
poeboddły  z XV w.

Badanie zakończono, trak tu jąc  je  jako w stępną część fazy rozpoznaw czej.

GLrWlCE F F  P raco  wille K onierw acji Zabytków
FI. R zeźniczy  Pracow nia A rcheologiczno-K onserw atorska

O ddalał w W arszawie

Badania prow adziła m gr Dorota Stabrowska, Finansował WKZ w 
Katowicach* P ierw szy  sezon badań. Bram a R a d  barska-C zarna  
/x iv-xvm  w. / .

P racow nia ЕВДН P P  PKZ O /W arszaw a, wykonująca studium nrbaM etycm o-historyczne murów cniej- 
sldcb w Gliwicach, zamówiła Jako u z a p e łn ia ją c e  badania arch eo lo g icsie  i  architektoniczne. Wobec zachowania 
znacznej częśc i murów najw ięcej pytań nasuwają węzły dwóch, rozebranych na początku XIX w, b ram : Bytom- 
a ld e j-J ła łe j 1 R acibo rsk ie]-C zarnej.

Obecny układ m iasta  o raz  analiza źródeł Ikonografieznych i  kartograficznych p rzesądziły  o wyborze 
m ie jsca  badań p rz y  połutku owej k ra  węd ΰ  P I, Rzeźniczego.

2 __Z a ło tm o  W dzlew lęi wykopOw sondażowych o łączne) powierzchni 101 ш .  Wyktąiy l -Д, IV-VÜI wyty
czone były ne wschodnim chodniku 1 jeztkil w południowo-zachotfclej częśc i piecu, zed w jego południowo- 
weciBctale) częśc i otw arto wykop Ш na zakończeniu rachowanego tu je e z e re  odcinka murdw m iejskich. Wykop 
IX zlokalizowano p rzy  wschodniej śc ianie  kam ienicy n e r  o Sue j w p ie rze i ograniczającej od zachodu PI. Rzeźni
czy, W piwnicach te) kam ienicy, w trakcie  prowadzanych badań architektonicznych zostały odkryte m itry 
średniow ieczne, k td re  jak  s ię  wydaja eą pozostałością Bram y R aciborskiej, W wykopie archeologicznym  od
słonięto w sel»dnl fundam ent tego muru od stopy znajdującej elę okeśo 2, 30 m poniżej poziomu dzisiejszego 
chodnika o ra*  niewielki odcinek poprzecznie biegnącego, płytko posadowionego, kam lennepi fundamentu.

W wyniku przeprow adzonych badań usta lcno, ze fundam e i t  muru obronnego był posadowim y Idlkadzie- 
• lą t  centym etrów  pm lZej d z isie jszego  poziomu gruntu. W południowo-wschodniej częśc i placu został on całko
wicie zn iszczm y  p rzez  pd tzńejszą zabudowę, niw elacje terenu oraz wykopy dla w ap«c*esnych instalac ji.

W profilu  zachodnim kilkunastom etrow ego sondażu otw artego na środku jezdni, odsłonięto Uca dwdch 
fragm entów murów. P ie rw szy  fragm ent długości 4 m. rozpoczynał s ię  w odległości około 8 m l  drugi długości


